



**Ata de R. P. n° 011/2022**

**Processo Administrativo n° 0503/2022**

**Validade: 16/08/2023**

No dia 16 de agosto de 2022, na CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, registram-se os preços da empresa MACABÚ E MACABÚ LTDA EPP, com sede à Rua Alpheu Marchon, n° 105, Centro, Casimiro de Abreu - RJ, CEP 28860-000, inscrita no CNPJ sob o n° 31.665.011/0001-14, neste ato devidamente representada por Bernardo Jorge Macabú e Macabú, portador do Documento de Identidade n° 012.363.443-8, expedido pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o n° 099.133.167-23, **para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de escritório e papelaria, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé, conforme descrito neste termo de referência**, conforme estabelecido no **TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I**, parte integrante e inseparável do Edital, independente de transcrição, pelo tipo Menor Preço e Julgamento Por Item, decorrente do Pregão Presencial n° 012/2022, para Sistema de Registro de Preços.

As especificações técnicas constantes no Processo CMM n° 0503/2022, assim como os termos da Proposta Comercial - Anexo VI, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata.

O prazo para assinatura do contrato deve ocorrer dentro do prazo de validade da ata.



### 1. QUANTIFICAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	Almofada carimbo material: caixa plástico material almofada: esponja absorvente revestida de tecido tamanho: n° 03, cor: preta, tipo: entintada, comprimento: 12cm, largura: 8cm.	UN	10	KAZ	R\$7,85	R\$78,50
06	Apagador quadro branco, material base:feltro, material corpo:acrílico, comprimento:17 cm, largura:5 cm, altura:10 cm, características adicionais:estojo com compartimento para 2 pincéis	UN	40	BRW	R\$8,95	R\$358,00
07	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito.	UN	100	JOCAR	R\$1,62	R\$162,00
11	Bloco recado, material: papel, cor: amarelo canário, largura: 76mm, comprimento: 102mm, características adicionais: auto-adesivo, post it, quantidade folhas: 100 un.	UN	150	ONDA	R\$6,20	R\$930,00
12	Bloco recado, material: papel, cor: variada, largura: 76mm, comprimento: 76mm, quantidade folhas: 100un	UN	80	ONDA	R\$6,75	R\$540,00
14	Borracha apagadora escrita material: plastisol e carga mineral, comprimento: 43mm, largura 21mm, altura 12mm, cor branca, características adicionais: capa plástica protetora, aplicação para lápis.	UN	150	BRW	R\$2,45	R\$367,50
15	Caderno, material celulose vegetal, quantidade de folhas 96 fl, comprimento 275mm, largura 200mm, características adicionais: folhas pautadas, brancas de capa dura.	UN	100	JANDAIA	R\$14,00	R\$1.400,00

*Handwritten signature*

*Handwritten initials*



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

16	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo tripla, largura 255mm, altura 185mm, características adicionais: com inclinação entre as bandejas, profundidade 255mm.	UN	50	MAXCRIL	R\$100,00	R\$5.000,00
17	Caixa organizadora 2,5L capacidade, com tampa, material plástico polipropileno, altura 8,5cm, comprimento 25,8cm, largura 17,8cm, cor transparente.	UN	20	ERCA	R\$27,50	R\$550,00
18	Caixa organizadora 20L capacidade, com tampa, material plástico polipropileno, altura 17,9cm, comprimento 46,7cm, largura 32,3cm, cor transparente.	UN	10	PLASMOUNT	R\$59,25	R\$592,50
19	Caixa organizadora médio alto, cor cristal, super resistente, lavável, com tampa, plástico polipropileno, 30L capacidade, dimensões A X C XL 42,5 X 30,7 X 30,5 cm	UN	10	JOY	R\$129,60	R\$1.296,00
20	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa (4 operações básicas), fonte alimentação solar/bateria, características adicionais: visor de cristal líquido, sistema cálculo binário.	UN	60	ONDA	R\$40,75	R\$2.445,00
22	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: preta, características adicionais: corpo sextavado.	UN	4000	ONDA	R\$1,50	R\$6.000,00
23	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: vermelha, características adicionais: corpo sextavado.	UN	2000	ONDA	R\$1,50	R\$3.000,00

*Opavut*

*B*



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

24	Caneta esferográfica, material: poliestireno, quantidade cargas: 1 unidade, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: azul, características adicionais: corpo sextavado.	UN	4000	ONDA	R\$1,50	R\$6.000,00
27	Capa, material: plástico rígido, características adicionais: fechamento por pressão, transmitância: transparente, aplicação: proteção CD, DVD, quantidade CD: 1, diâmetro: 112mm.	UN	2000	ONDA	R\$3,35	R\$6.700,00
28	Cartaz, material: papel couchê, gramatura: 170 g/m2, quantidade cores impressão: 4/0, tamanho: A3 cm.	UN	500	ROMITEC	R\$3,70	R\$1.850,00
29	Cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, cor amarela caixa com 100g	CX	100	PREMIER	R\$3,40	R\$340,00
30	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 3,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades	CX	150	BRW	R\$2,47	R\$370,50
31	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 4,0, material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades.	CX	200	BRW	R\$4,40	R\$880,00
32	Clipe, tratamento superficial: niquelado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 6,0 material: aço carbono, formato: paralelo - caixa com 50 unidades.	CX	100	BRW	R\$3,45	R\$345,00
34	Clipe, tratamento superficial: latonado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 5, material: metal, formato: paralelo, características adicionais: dourado	PCT	60	BRW	R\$7,04	R\$422,40

*Opavant*

*[Handwritten mark]*



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

37	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial lantonado, tamanho nº 15 – caixa com 72 unidades.	CX	20	BACCHI	R\$26,00	R\$520,00
39	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente.	UN	80	FRAMA	R\$4,75	R\$380,00
43	Envelope, material kraft, modelo saco padrão, tamanho (CxL): 162 x 229mm, cor parda, gramatura 80 g/m2.	UN	400	FORONI	R\$0,40	R\$160,00
44	Envelope, material kraft, modelo saco padrão, tamanho (CxL): 229 x 324mm, cor parda, gramatura 80 g/m2.	UN	3000	FORONI	R\$0,45	R\$1.350,00
45	Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (CxL): 162 x 229 mm, cor: branco, gramatura: 75 g/m2.	UN	600	FORONI	R\$0,45	R\$270,00
46	Estilete, tipo largo, espessura 18mm, aplicação escritório.	UN	50	LYKE	R\$3,25	R\$162,50
47	Etiqueta adesiva redonda 25mm transparente, pacote com 60 folhas.	PCT	30	LINK	R\$8,90	R\$267,00
48	Etiqueta adesiva, material: papel monolúcido opaco, cor: branco fosco, largura: 101,60 mm, aplicação: impressora laser, tipo: auto-adesiva, altura: 25,4 mm, gramatura: 75 g/m2, características adicionais: adesivo acrílico emulsionado permanente, apresentação: 20 etiquetas por folha – caixa com 100 fl.	CX	18	MAXP	R\$50,50	R\$909,00
49	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura: 33,9 mm, características adicionais: retangular, altura: 101,60 mm, apresentação: 14 etiquetas por folha – caixa com 100 fl.	CX	15	LINK	R\$79,00	R\$1.185,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

50	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura: 50,80 mm, características adicionais: retangular, altura: 101,60mm, apresentação: 10 etiquetas por folha - caixa com 100 fl.	CX	258	LINK	R\$51,00	R\$13.158,00
51	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, largura:106,36 mm, comprimento: 138,11mm, aplicação: identificação, características adicionais: auto-adesiva, folha com 4 etiqueta - caixa com 100 fl.	CX	10	LINK	R\$58,00	R\$580,00
52	Etiqueta auto-adesiva, material:papel, cor:ouro, formato:redonda, diâmetro 12, apresentação:folha com 210 etiquetas.	PCT	30	LINK	R\$15,70	R\$471,00
53	Extrator de grampo, material: aço galvanizado, tipo espátula, comprimento: 150 mm, largura 15mm.	UN	60	ONDA	R\$2,95	R\$177,00
54	Fichário mesa escritório, material: acrílico, material base: aço, cor: fumê, capacidade:600 cartões, dimensão ficha:5 x 8 pol, características adicionais: com divisórias "az", comprimento:270 mm, largura:212 mm, altura:145 mm	UN	10	WALEU	R\$141,00	R\$1.410,00
55	Fita adesiva, material: acetato, tipo: dupla face, largura: 12 mm, comprimento: 30 m.	UN	50	KORETEK	R\$9,05	R\$452,50
56	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 50mm, comprimento: 50m, cor: bege, aplicação: multiuso.	UN	200	TEK BOND	R\$14,10	R\$2.820,00
61	Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,5 mm, cor: azul.	UN	100	JOCAR	R\$6,40	R\$640,00
63	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100 un, gramatura: 75 g/m2, comprimento: 300mm, largura: 210mm, características adicionais: capa dura/ folhas numeradas/ costura reforçada.	UN	80	P BRASIL	R\$19,00	R\$1.520,00

*Okant*

*A*



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

64	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 fl, comprimento: 216mm, largura: 153mm, material capa: papelão 1040 g/m <sup>2</sup> revestido papel offset 120g/m <sup>2</sup> , gramatura folhas: 63 g/m <sup>2</sup> , material folhas: papel apergaminhado.	UN	60	P BRASIL	R\$17,50	R\$1.050,00
66	Maleta arquivo, material: polipropileno, características adicionais: triplex, c/ alça e prendedor, capacidade:10 pastas suspensas.	UN	150	DELO	R\$87,50	R\$13.125,00
67	Marcador página, material: filme de poliéster e adesivo acrílico, cor: colorido, largura:11,9 mm, comprimento:43,2 mm, aplicação: processo, características adicionais: folhas c/tarja adesiva / removível / reutilizável - embalagem com 4 blocos com 25 unidades cada	UN	50	LYKE	R\$7,60	R\$380,00
70	Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,50 mm, comprimento: 60 mm, dureza: B - caixa com 12.	CX	100	CIS	R\$3,95	R\$395,00
71	Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,70 mm, comprimento: 60 mm, dureza: B - caixa com 12.	CX	100	CIS	R\$5,70	R\$570,00
74	Papel fotográfico, tipo: fosco, cor: branca, largura: 210 mm, comprimento: 297 mm, uso: imprimir fotografia digital, características adicionais: de alta definição/para impressora jato tinta e la-, gramatura: 170 g/m <sup>2</sup> .	UN	500	OFF	R\$2,40	R\$1.200,00
75	Pasta arquivo, material: cartão kraft, tipo: suspensa pendular, largura: 360 mm, altura: 260 mm, gramatura: 300 g/m <sup>2</sup> , características adicionais: visor, etiqueta e cabide de 2 posições, cor: cinza claro.	UN	500	FRAMA	R\$10,20	R\$5.100,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

76	Pasta arquivo, material: cartão marmorizado, tipo: sanfonada, largura: 360 mm, altura: 240 mm, cor: azul, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparentes, gramatura: 500 g/m <sup>2</sup> , aplicação: arquivo de documento.	UN	200	ACP	R\$68,95	R\$13.790,00
77	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: registradora AZ, largura: 270mm, altura: 350mm, lombada: 80mm, cor: marmorizada, prendedor interno: ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, características adicionais: bolsa plástica transparente na lombada com etiqueta.	UN	200	FRAMA	R\$15,20	R\$3.040,00
80	Percevejo, material: arame e chapa de aço, tratamento superficial: pintado, tamanho: 9 mm, características adicionais: tratamento anti-ferrugem – caixa com 100 unidades.	CX	40	BRW	R\$4,40	R\$176,00
82	Pilha, tamanho: pequena, tipo: alcalina, modelo: AA (embalagem com 02 unidades).	EMB	60	EUGIN	R\$13,50	R\$810,00
83	Pilha, tamanho: pequena, tipo: alcalina, modelo: AAA (embalagem com 02 unidades).	EMB	150	EUGIN	R\$7,50	R\$1.125,00
84	Pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: feltro, tipo carga: descartável, cor: azul.	UN	150	BRW	R\$3,10	R\$465,00
85	Pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: feltro, tipo carga: descartável, cor: vermelho.	UN	150	BRW	R\$7,00	R\$1.050,00
87	Prancheta portátil, material: poliestireno, comprimento: 340 mm, largura: 240 mm, espessura: 3 mm, cor: azul, características adicionais: prendedor plástico, bordas arredondadas e laterais.	UN	70	WALEU	R\$29,40	R\$2.058,00

*Opav...*

*[Handwritten mark]*





ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

89	Quadro branco, material: fórmica branca brilhante, finalidade: lançamento de informações, largura: 80cm, comprimento: 130 cm, características adicionais: magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio, componentes adicionais: suporte para apagador e para lápis.	UN	30	SOUZA	R\$244,60	R\$7.338,00
90	Quadro flip chart, material perfil: madeira, material fundo: madeira, cor fundo: natural, largura: 90cm, altura: 60cm, características adicionais: com cavalete madeira 1,60m, regulável.	UN	2	STALO	R\$197,00	R\$394,00
91	Régua escritório, material: acrílico, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro/milímetro, tipo material: rígido, cor: cristal, características adicionais: transparente/ largura de 3,5cm.	UN	150	WALEU	R\$2,70	R\$405,00
92	Saco documento, material: polipropileno, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, número furos: 4.	UN	1000	ACP	R\$0,40	R\$400,00
93	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno, comprimento: 17 cm, características adicionais: cabo anatômico preto, ponta fina	UN	100	BRW	R\$12,60	R\$1.260,00
95	Tinta para carimbo, cor: preta, componentes: glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico: líquido, aplicação: auto-entintado, capacidade frasco: 40 ml.	UN	40	RADEX	R\$5,90	R\$236,00
96	Tinta para carimbo, cor: azul, componentes: glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico: líquido, aplicação: auto-entintado, capacidade frasco: 40ml.	UN	20	RADEX	R\$5,90	R\$118,00
<b>VALOR TOTAL: R\$120.544,40</b> <b>(CENTO E VINTE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).</b>						



## **2. DO PRAZO DE FORNECIMENTO**

**2.1.** O prazo de fornecimento dos produtos será de até 10 (dez) dias corridos e começará a fluir a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao recebimento da Ordem de Fornecimento e/ou Contrato a ser emitida pela Diretoria de Licitações e Contratos da Câmara Municipal de Macaé.

**2.2.** O prazo poderá ser prorrogado, mantidas as demais condições da contratação e assegurada a manutenção do seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que ocorra algum dos motivos elencados no art. 57, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente autuado em processo.

**2.3.** No caso de atraso injustificado do prazo de fornecimento dos equipamentos e/ou materiais, à Câmara Municipal de Macaé aplicará à Contratada, conforme o caso, multa moratória de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder o prazo de fornecimento, nos termos dos artigos 86 e 87, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, respeitados os limites da Lei Civil.

**2.4.** A multa aplicada será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Câmara Municipal de Macaé à Contratada ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com art. 86, §§ 2º e 3º, da Lei Federal nº 8.666/93.

## **3. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES**

### **3.1. Da Contratada**

**3.1.1.** Assinar a ata de registro de preços e manter, durante toda a vigência da mesma, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.

**3.1.2.** Assumir integral responsabilidade pela qualidade dos produtos fornecidos, bem como por todo o transporte e deslocamentos necessários à entrega dos mesmos, não se admitindo, sob nenhum pretexto, que sejam atribuídos a fabricantes os ônus de qualquer problema que porventura venha a ocorrer.

**3.1.3.** Substituir o produto que apresentar alteração, deterioração, imperfeição, ou quaisquer outros vícios, ainda que constatados após o seu recebimento e/ou pagamento.

**3.1.4.** Não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, os objetos deste Edital.



**3.1.5.** Contratar, por sua conta, todos os seguros exigidos ou que venham a ser exigidos por lei e que incidam direta ou indiretamente sobre o objeto deste Edital.

**3.1.6.** Fornecer os produtos objeto do presente Edital rigorosamente no prazo pactuado, bem como cumprir todas as demais obrigações impostas por este Instrumento e seus Anexos e, em especial, ao disposto no Termo de Referência – Anexo II.

**3.1.7.** Credenciar junto a CMM funcionário(s) que atenderá(ão) às requisições e somente poderão circular pelas dependências da CMM portando crachá de identificação da empresa com foto recente, bem como identificação fornecida pela CMM.

**3.1.8.** Incluir obrigatoriamente no valor do objeto todos os custos com o traslado de todos os materiais e equipamentos necessários à execução do objeto do presente Edital, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

**3.1.9.** Aceitar antecipadamente todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

**3.1.10.** Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CMM, cumprindo todas as orientações, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações porventura encaminhadas pela CMM, para o fiel desempenho das atividades especificadas no Contrato, Edital, Termo de Referência e Proposta de Preços apresentada.

**3.1.11.** Manter durante a vigência da Ata de Preços e execução do contrato porventura firmado, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste Edital.

**3.1.12.** Responder pelos danos causados diretamente à CMM ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização da CMM.

**3.1.13.** Corrigir, gratuitamente e no prazo fixado pela CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, os produtos que apresentem incorreção e imperfeição, sem prejuízo das multas contratuais.

**3.1.14.** Esclarecer prontamente à CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ as questões relativas aos trabalhos desenvolvidos, quando solicitada.



**3.1.15.** Facilitar e permitir a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, a qualquer momento, a realização de auditoria e acompanhamento dos serviços em sua sede/filial, sem que isso incorra em isenção de responsabilidade à CONTRATADA.

**3.1.16.** Não utilizar o nome da CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ em quaisquer atividades de divulgação de sua empresa, como, por exemplo, em cartões de visita, anúncios e outros impressos.

**3.1.17.** Não se pronunciar em nome da CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ a órgãos da imprensa ou clientes sobre quaisquer assuntos relativos à sua atividade, bem como sobre os serviços a seu cargo.

**3.1.18.** Comunicar a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ no prazo de 10 (dez) dias de antecedência, qualquer alteração na composição societária da empresa ou em seu quadro técnico, apresentando o respectivo documento comprobatório.

**3.1.19.** Guardar por si, seus empregados e prepostos o mais completo e absoluto sigilo em relação a dados, informações e/ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados ou por qualquer outra forma ou modo venham a tomar conhecimento em razão da relação jurídica a ser estabelecida com a contratante, ficando, portanto, consoante legislação cível, administrativa e criminal em vigor, responsável por sua indevida, não autorizada, descuidada e incorreta utilização e/ou divulgação, sem prejuízo da responsabilização pelo dano material a que der causa.

**3.1.20.** Entregar o material em embalagem original, devidamente lacrada, devendo promover a substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da notificação encaminhada pelos funcionários designados pelo Presidente da CMM para gerenciamento e a fiscalização do objeto, quando apresentar deterioração, alterações na cor, sabor e aspectos diferentes das características naturais, durante o período de sua validade.

**3.1.21.** Responder pela inobservância da legislação em vigor Municipal, Federal e Estadual, assim como todo e qualquer instrumento normativo aplicável.

### **3.2. Da Câmara Municipal de Macaé – CMM**

**3.2.1.** Efetuar o registro do licitante vencedor e firmar a correspondente ata de registro de preços.



**3.2.2.** Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.

**3.2.3.** Efetuar o pagamento à Contratada de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos pelo edital.

**3.2.4.** Promover o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto contratado, de forma que sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**3.2.5.** Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado no edital.

#### **4. FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

**4.1.** O gerenciamento e a fiscalização decorrente do edital, caberão aos servidores especialmente designados, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8666/93.

**4.2.** Ficam reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no processo administrativo e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para a Câmara ou modificação da contratação.

**4.3.** As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal, este deverá se reportar a seu superior hierárquico na hipótese de não ser de seu alcance a decisão.

**4.4.** A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações necessários ao desenvolvimento de sua atividade.

**4.5.** A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da contratação, às implicações próximas e remotas perante a Câmara ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará corresponsabilidade da Câmara ou de seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato a Câmara dos prejuízos apurados e imputados a falhas em suas atividades.



## **5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**5.1.** Pelo inadimplemento de qualquer condição ou cláusula deste Edital ou pela inexecução total ou parcial do mesmo, infração a preceitos legais ou fraude à presente licitação, por qualquer meio, ficará a contratada sujeita a uma ou mais das seguintes penalidades, a juízo da Câmara Municipal de Macaé, sendo assegurado o contraditório e a ampla defesa:

**5.1.1.** Advertência por escrito;

**5.1.2.** Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder o prazo de prestação dos serviços ou fornecimento do material, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da legislação em vigor;

**5.1.3.** Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da contratação, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal.

**5.2.** As multas aplicadas serão descontadas da garantia da respectiva contratada, se for o caso, ou em sua inexistência, dos pagamentos eventualmente devidos pela Câmara Municipal de Macaé à CONTRATADA ou ainda, quando for o caso, cobradas judicialmente, em consonância com os §§ 2º e 3º, do artigo 86, da Lei Federal nº 8.666/93.

**5.3.** A aplicação de multas não elidirá, em face do descumprimento do pactuado, o direito da Câmara Municipal de Macaé de rescindir de pleno direito o contrato, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

**5.4.** A licitante que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para a contratação, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, poderá, nos termos do artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520/02, ser impedida de licitar e contratar com o Município de Macaé, Câmara Municipal de Macaé e/ou a Administração Pública ou qualquer de seus órgãos descentralizados pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada,



5.5. Ocorrendo o disposto no subitem anterior, poderá a Câmara Municipal de Macaé emitir Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

5.6. As sanções administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que à Câmara Municipal de Macaé rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções legais cabíveis.

5.7. As multas previstas no instrumento contratual serão aplicadas subsidiariamente.

## **6. DA PUBLICAÇÃO**

6.1. Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços serão publicados trimestralmente na Imprensa Oficial pela CMM, nos termos do art. 15, §2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

## **7. DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. A ata de registro de preços poderá ser revogada pela Câmara Municipal de Macaé automaticamente, por decurso de prazo de vigência, quando não restarem fornecedores registrados ou quando caracterizado interesse público.

Macaé, 16 de agosto de 2022.

THIAGO SOUZA SOARES  
COORDENADOR DO ÓRGÃO GERENCIADOR – SRP

Assinado de forma digital por  
BERNARDO JORGE MACABU E  
MACABU:09913316723  
Dados: 2022.08.16 11:22:33 -03'00'

BERNARDO JORGE MACABÚ E MACABÚ  
MACABÚ E MACABÚ LTDA EPP

TESTEMUNHAS

NOME:

NOME:

R. G. N°:

24.285.404.C

R. G. N°:

07033825-6